47
PARAURTI SENSIBILI
DI SICUREZZA (BUMPER)
Il paraurti sensibile di sicurezza viene utilizzato per la protezione
di persone da collisione contro veicoli o parti di macchine in
movimento quali ad esempio AGV, trasloelevatori, carrelli
filoguidati, magazzini automatici…
Con una minima compressione del paraurti, dopo una precorsa,

L
49
COME ORDINARE UN PARAURTI SENSIBILE
Per individuare la corretta profondità del paraurti attenersi ai dati di seguito riportati:
-	 Precorsa (fino al punto di commutazione):
	 SB = 20% della profondità del paraurti;
-	 Oltrecorsa (deformazione massima):
	 SV = 50% della profondità del paraurti;
-	 Parte indeformabile: 30% della profondità del paraurti.
La scelta della profondità del paraurti va effettuata tenendo conto dello spazio di arresto e dell’oltrecorsa SV necessaria.
COME DIMENSIONARE UN PARAURTI SENSIBILE
GSBPS = Gamma System Bumper
		    Paraurti Sensibile
Rivestimento = T: tessuto giallo nero
P: PVC
A: Antiscintilla
L: Eco-pelle
N: Nessun rivestimento
 L = Lunghezza (mm)
Cavo = X: standard
	 1: versione speciale
Codice
G S B P S X X X _ _ _ _ _ _ _ _ _
Forma = 01: rettangolare
		  02: rastremata
		  03: rastremata
		  04: trapezioidale
		  05: a disegno
Piastra =	 A: fori passanti
		 B: fori filettati
	 C: viti prigioniere M6x30
Iniziali del cliente
Nel momento dell’ordine indicare correttamente la misura completa del paraurti, specificando lunghezza, altezza e
profondità in mm (è consigliato fornire un disegno).
INFORMAZIONI INDISPENSABILI PER IL COMPLETAMENTO DEL PARAURTI
RIVESTIMENTO
CAVO
Può essere di quattro tipologie:
T - Tessuto nero con strisce gialle (rivestimento standard)
P - PVC
A - Antiscintilla (rivestimento antifiamma o resistente a sostanze aggressive)
L - Eco-pelle.
Nella versione standard il paraurti sensibile è fornito con il rivestimento in tessuto di colore nero con parte frontale a strisce
giallo nere oblique.
A richiesta può essere fornito in altre colorazioni o con i tipi di rivestimento sopra elencati.
S: CS - Cavo Standard, 4x0,35 mm2 lungo 3 metri FROR 300/500
_ _: Per lunghezze diverse dallo standard indicare la misura del cavo ad esempio 10 metri = C10.
50
Il paraurti viene fissato alla “macchina” mediante un telaio-piastra, il quale può essere di tre diverse configurazioni:
Telaio-piastra sporgente dal paraurti e dotata di fori Ø 8,5 mm per fissaggio alla macchina con viti e bulloni.
Lunghezza piastra a richiesta del cliente.
Tipo “A”
Tipo “B” Telaio-piastra a filo del paraurti e dotata di fori filettati (specificare in fase di ordine il filetto) per fissaggio con viti
dall’interno della macchina.
La versione B non è consigliata per i bumper con rivestimento in PVC per applicazioni da esterno.
Tipo “C” Telaio-piastra a filo del paraurti e dotata di viti prigioniere M6 lunghe 30 mm, per fissaggio con dadi all’interno
della macchina.
FISSAGGIO PARAURTI
50 50
uscita cavo
50
10
10
50 50
uscita cavo
50
7,5
7,5
50 50
uscita cavo
50